
174
DOM/ES - Edição Nº2.213

Vitória, quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023

www.amunes.es.gov.br

DECRETO Nº 6.231/2023 

APROVA O PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES (PAC) PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL de São Roque do Canaã, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 57, inciso VIII da Lei Orgânica Municipal; 

Considerando a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que estabelece as normas gerais de 
licitação e contratação para as Administrações Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, 
do Distrito Federal e dos Municípios; 

Considerando que o inciso VII, do art. 12, da Lei de Licitações e Contratos Administrativos (Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021) que prevê a necessidade de regulamentação do Plano Anual de 
Contratações (PAC); 

Considerando que a aplicação da referida Lei, com fulcro em seu artigo 5º, deve ser norteada pelo 
Princípio do Planejamento, imprescindível a necessidade de aprovação e consolidação do Plano Anual de 
Contratações (PAC) do exercício de 2023; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aprovado o Plano Anual de Contratações (PAC) do Município de São Roque do Canaã 
– ES para o exercício de 2023, conforme disposto neste Decreto.

Art. 2º. Compete a Autoridade Competente aprovar eventuais alterações no Plano Anual de 
Contratações (PAC). 

        Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar 
de 17 de fevereiro de 2023. 

Gabinete do Prefeito, 17 de fevereiro de 2023. 

MARCOS GERALDO GUERRA 

Prefeito Municipal 

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES (PAC) 
EXERCÍCIO 2023 

1) APRESENTAÇÃO

O Plano Anual de Contratações – PAC é um documento que consolida todas as contratações e aquisições que 
o Município de São Roque do Canaã – ES pretende realizar no período que contempla o exercício financeiro de 
2023, em atendimento as disposições contidas no Artigo 18, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
sendo fruto de uma gestão comprometida com resultados e com a transparência dos gastos públicos.

O Plano Anual de Contratações – PAC tem por objetivo promover a racionalização, economicidade, ganhos de 
escala e maior transparência, visto que estará publicado no site oficial  para que o cidadão ou sociedade civil 
organizada possa ter acesso, primando assim pelo controle social. 

Se constitui, ainda, como uma ferramenta de planejamento dos gastos municipais que busca aperfeiçoar a 
governança e a gestão das contratações, possibilitando a maximização dos resultados institucionais e o uso 
racional dos recursos públicos, porquanto sua construção vincula as despesas com     as disponibilidades 
orçamentárias de acordo com os limites autorizados na LOA 2023. 

2) OBJETIVOS

São Roque do Canaã

Decreto

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 17 de Fevereiro de 2023 às 20:30:46 Código de Autenticação: 13a48f0e



175
DOM/ES - Edição Nº2.213

Vitória, quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023

www.amunes.es.gov.br

São objetivos primordiais do Plano Anual de Contratações – PAC: 

a) instituição da política de planejamento pela Administração Pública, através da consolidação das informações
acerca das contratações e aquisições necessárias ao atendimento do interesse público;

b) instrumento de materialização das previsões contidas na Lei Orçamentária Anual - LOA e Lei de Diretrizes
Orçamentárias – LDO e no Plano Plurianual de Investimento – PPA;

c) ampliação da transparência com a divulgação das estimativas das contratações e aquisições municipais das
unidades requisitantes compradoras no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no Portal da
Transparência no Município;

d) primar pelo cumprimento dos princípios norteadores do processo licitatório, especialmente a publicidade,
eficiência, planejamento, transparência e a eficácia;

e) aperfeiçoar a gestão interna das compras por meio da previsibilidade das demandas com vistas à eficiência
dos estoques mínimos, com redução de desperdícios e com a economicidade e racionalização de gastos públicos
e planejamento estratégico.

3) REGULAMENTAÇÃO

No Município de São Roque do Canaã a regulamentação do Planejamento e Gerenciamento de Contratações (PGC) 
e o Plano Anual de Contratações – PAC se concretizou através da expedição do Decreto Municipal nº 6.230/2023, 
cujas disposições se aplicam integralmente ao PAC 2023. 

4) METODOLOGIA DE ELABORAÇÃO

Inicialmente, a metodologia do Plano Anual de Contratações – PAC a ser implantado pela Municipalidade se deu 
com a apresentação a todas as unidades requisitantes, ressaltando a importância de sua elaboração e 
implementação para a Administração Pública Municipal, para as empresas fornecedores de bens e serviços para 
a administração e para a sociedade. 

A posteriori, procedeu-se com o levantamento das necessidades junto a cada uma das unidades requisitantes 
que compõe a estrutura municipal, através da utilização de um formulário próprio para formalização de 
demandas, com fulcro no inciso VI, art. 12, da Lei Federal nº. 14.133/2021,  com orientações sobre seu 
preenchimento e coube a cada unidade requisitante levantar suas necessidades e relacionar sua proposta de 
compras e contratações, identificando àquelas de natureza continuada e as que serão renovadas para no exercício 
seguinte, alinhado seu planejamento. 

Em sequência, a Secretaria Municipal de Administração promoveu a consolidação das necessidades levantadas 
pelas unidades requisitantes e, o documento consolidado, foi avaliado quanto à conveniência e oportunidade para 
tomada de decisão pelo Autoridade Máxima do Município de São Roque do Canaã- ES. 

O escopo primordial estabelecido para o levantamento das demandas que compõem o Plano Anual de 
Contratações – PAC para o exercício 2023 tomou por base a necessidade das unidades requisitantes, com vistas 
a assegurar a disponibilização de novos produtos/bens/equipamentos/serviços e a continuidade das contratações 
vigentes dentro dos prazos estabelecidos e ainda viabilizando a realização de licitações conjuntas, otimizando 
custos, agilizando procedimento e facilitando o controle das despesas. 

5) UNIDADES REQUISITANTES

O planejamento das contratações envolve, além dos setores responsáveis pela operacionalização dos 
procedimentos de aquisição, as diversas unidades requisitantes que detêm o orçamento previamente aprovado 
na Lei Orçamentária Anual – LOA. 

O quadro a seguir, resume as unidades requisitantes e seus respectivos responsáveis: 
UNIDADE REQUISITANTE RESPONSÁVEL 

Gabinete do Prefeito Mônica Chiaratti 
Secretaria Municipal de Administração Mônica Chiaratti 
Secretaria Municipal de Finanças e Fazenda Leandro Fadini 
Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde Kamila Sales Roldi Correa 

Secretaria Municipal de Educação Gelda Maria Spalenza Guerra 
Secretaria Municipal de Assistência Social Nayane Alline da Silva Malavasi 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 17 de Fevereiro de 2023 às 20:30:46 Código de Autenticação: 13a48f0e



176
DOM/ES - Edição Nº2.213

Vitória, quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023

www.amunes.es.gov.br

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos Ramilo Possati Lani 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Fábio Loss Luchi 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente Gerson Freitas Junior 
Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer Jordanio Fardin 

6) EXECUÇÃO DAS CONTRATAÇÕES INSERIDAS NO PAC

Para organizar o calendário das suas compras, as unidades requisitantes precisam observar o período do exercício 
financeiro disposto na Lei Municipal nº.1.057/2022 (LOA-2023), além de considerar prazos médios estipulados 
para a tramitação processual e o recebimento do material ou execução do serviço, de acordo com cada tipo de 
processo, da seguinte forma: 

a) Demandas compartilhadas: As demandas por contratações de bens e serviços comuns a todas as 
unidades requisitantes serão gerenciadas pela Secretaria Municipal de Administração e devem ser direcionadas a 
ela.

b) Demanda específica: Cada unidade requisitante é responsável por organizar e instruir seus processos
de aquisição/contratação de acordo com os critérios da legislação e com o contexto de demandas municipais.

Antes de iniciar um processo licitatório, a Secretaria Municipal de Administração, como Unidade Gestora do 
Sistema de Registro de Preços, deverá consultar os demais órgãos da Administração Municipal, ora na qualidade 
de unidades participantes sobre a interesse, a conveniência e a intenção de sua participação. 

Na consulta serão relacionados todos os itens que deverão fazer parte da totalidade do objeto a que se pretende 
contratar, com detalhamento das especificações e as quantidades que se pretende obter e a justificativa da 
aquisição. 

Após a manifestação de todos os interessados em participar do sistema de registro de preços, a Secretaria 
Municipal de Administração, consolidará o mapa geral de necessidades de cada unidade e Secretaria requisitante. 

7) PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES - EXERCÍCIO 2023.

Percorridas todas as etapas de consolidação e elaboração, replicamos a seguir o Plano Anual de Contratações 
Anual para 2023, ora consolidado. 
PRIORIDADE DESCRIÇÃO OBJETO FORMA REQ. ABR MAIO JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

ALTA Licitação de Combustiveis e 
Lubrificantes ARP GDP ALTA 

ALTA Licitação de Materiais de Expediente ARP GDP ALTA 

ALTA Licitação de Mecânica de Leves e 
Pesados ARP GDP ALTA 

ALTA Licitação de Locação de Impressoras ARP GDP ALTA 
ALTA Licitação de Telefonia Móvel LICITAÇÃO GDP ALTA 

MÉDIO Licitação de Manutenção de Ar 
Refrigerado ARP GDP MÉDIO 

BAIXA Licitação de Aparelho de Ar condicionado ARP GDP BAIXA 

BAIXA Licitação de Material de limpeza/copa e 
cozinha ARP GDP BAIXA 

BAIXA Licitação de Pneus e Câmaras de Ar ARP GDP BAIXA 

BAIXA Licitação de Coffe break, marmitex e 
refeições prontas ARP GDP BAIXA 

BAIXA Licitação de Mobiliário ARP GDP BAIXA 
BAIXA Licitação de Serviços de Borracharia ARP GDP BAIXA 
ALTA Licitação de Água e Gás ARP GDP ALTA 

ALTA Licitação de Materiais de Expediente 
LICITAÇÃO COM 

ARP 
(PARTICIPANTE) 

SEMUS ALTA 

ALTA Licitação de Material Médico-hospitalar LICITAÇÃO COM 
ARP SEMUS ALTA 

ALTA Licitação de Mecânica de Leves e 
Pesados 

LICITAÇÃO COM 
ARP 

(PARTICIPANTE) 
SEMUS ALTA 

ALTO Aquisição de Fraldas Descartáveis 
(Plenitude) 

AQUISIÇÃO 
SALDO DE ARP SEMUS ALTA 

ALTO 
Contrato de Manutenção de 
Equipamentos Odontológicos e 
Hospitalares 

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
COM SALDO DE 

ARP / 
PRORROGAÇÃO 
DE CONTRATO 

ADMINISTRATIVO 
/ ARP 

SEMUS ALTA 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 17 de Fevereiro de 2023 às 20:30:46 Código de Autenticação: 13a48f0e



177
DOM/ES - Edição Nº2.213

Vitória, quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023

www.amunes.es.gov.br

PRIORIDADE DESCRIÇÃO OBJETO FORMA REQ. ABR MAIO JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

ALTO Licitação de Combustiveis e 
Lubrificantes 

ARP 
(PARTICIPANTE) SEMUS ALTA 

ALTO Licitação de Minilax (Sorbitol) ARP SEMUS ALTA 

ALTO 
Serviços contínuos de apoio técnico 
operacional, administrativo e de 
serviços gerais (CIM POLINORTE) 

LICITAÇÃO / 
CONTRATO DE 

PROGRAMA 
SEMUS ALTA 

ALTO Serviços médicos, em nível ambulatorial 
e hospitalar 

LICITAÇÃO / 
CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS 

SEMUS ALTA 

MÉDIO Aquisição de Materiais para o curso 
"Saúde com Agente" 

AQUISIÇÃO 
SALDO DE ARP - 
CIM POLINORTE 

SEMUS MÉDIO 

MÉDIO 
Licitação de Equipamentos Permanentes 
(geladeira, fogão, micro-ondas, 
máquina de lavar e etc.) 

ARP SEMUS MÉDIO 

MÉDIO 

Licitação de Equipamentos Permanentes 
para PA 24h (laringoscópios, monitor 
multiparâmetro, carrinho de emergência 
e etc.) 

ARP SEMUS MÉDIO 

MÉDIO Licitação de Materiais para fisioterapia ARP SEMUS MÉDIO 

MÉDIO Licitação de Material Gráfico 
AQUISIÇÃO COM 
SALDO DE ARP 

(PARTICIPANTE) 
SEMUS MÉDIO 

ALTA Licitação de Locação de Impressoras 
LICITAÇÃO COM 

ARP 
(PARTICIPANTE) 

SEMUS ALTA 

ALTA Licitação de Telefonia Móvel LICITAÇÃO 
(PARTICIPANTE) SEMUS ALTA 

ALTO Revisão de Garantia de Veículos DISPENSA SEMUS ALTA 

MÉDIO 
Licitação de Equipamentos Permanentes 
para VISA (câmera fotográfica, 
termômetro de superfície e etc.) 

ARP SEMUS MÉDIO 

MÉDIO Licitação de Manutenção de Ar 
Refrigerado 

LICITAÇÃO COM 
ARP 

(PARTICIPANTE) 
SEMUS MÉDIO 

MÉDIO Licitação de Materiais de Informática 
LICITAÇÃO COM 

ARP 
(PARTICIPANTE) 

SEMUS MÉDIO 

MÉDIO Aquisição de Plotagem de veículos 
oficiais 

CONTRATAÇÃO 
SALDO DE ARP SEMUS MÉDIO 

MÉDIO Aquisição de Equipamentos de 
Informática 

AQUISIÇÃO 
SALDO DE ARP SEMUS MÉDIO 

MÉDIO Aquisição de Termonebulizador Veicular 
AQUISIÇÃO 

SALDO DE ARP - 
CIM POLINORTE 

SEMUS MÉDIO 

ALTA Licitação de Fraldas Descartáveis (P, M, 
G e GG) ARP SEMUS ALTA 

ALTA Licitação de Fraldas Descartáveis 
(Plenitude) ARP SEMUS ALTA 

ALTO Prorrogação de Contrato de 
Rastreamento Veicular 

PRORROGAÇÃO 
DE CONTRATO 

ADMINISTRATIVO 
SEMUS ALTA 

MÉDIO 
Aquisição de Gêneros Alimentícios e 
Material de Limpeza, Higiene, Copa e 
Cozinha 

AQUISIÇÃO 
SALDO DE ARP 

(PARTICIPANTE) 
SEMUS MÉDIO 

BAIXA Licitação de Material de limpeza/copa e 
cozinha 

LICITAÇÃO COM 
ARP 

(PARTICIPANTE) 
SEMUS BAIXA 

BAIXA Licitação de Pneus e Câmaras de Ar 
LICITAÇÃO COM 

ARP 
(PARTICIPANTE) 

SEMUS BAIXA 

ALTO Prorrogação de Contrato de Serviços de 
Internet 

LICITAÇÃO 
(PARTICIPANTE) SEMUS ALTA 

BAIXA Licitação de Coffe break, marmitex e 
refeições prontas 

ARP 
(PARTICIPANTE) SEMUS BAIXA 

BAIXA Licitação de Serviços de Borracharia 
LICITAÇÃO COM 

ARP 
(PARTICIPANTE) 

SEMUS BAIXA 

ALTA Licitação de Água e Gás ARP SEMUS ALTA 
ALTO Aquisição de Medicamentos e Insumos ARP - SERP XIV SEMUS ALTA 

BAIXA Licitação de Aparelho de Ar condicionado 
RECURSO DE 

EMENDA 
PARLAMENTAR 

SEMUS BAIXA 

ALTA Licitação de Combustiveis e 
Lubrificantes ARP SMAD ALTA 

ALTA Licitação de Materiais de Expediente ARP SMAD ALTA 

ALTA Licitação de Mecânica de Leves e 
Pesados ARP SMAD ALTA 

ALTA Prorrogação de Contrato de Medicina do 
Trabalho CONTRATO SMAD ALTA 

MÉDIA Manutenção da Torre de Televisão DISPENSA SMAD MÉDIA 

BAIXA Audatex DISPENSA/ 
CONTRATO SMAD BAIXA 

BAIXA Banco de Preços DISPENSA/ 
CONTRATO SMAD BAIXA 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 17 de Fevereiro de 2023 às 20:30:46 Código de Autenticação: 13a48f0e



178
DOM/ES - Edição Nº2.213

Vitória, quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023

www.amunes.es.gov.br

PRIORIDADE DESCRIÇÃO OBJETO FORMA REQ. ABR MAIO JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

BAIXA Prorrogação de Contrato dos Correios DISPENSA/ 
CONTRATO SMAD BAIXA 

BAIXA Tabela Tempária DISPENSA/ 
CONTRATO SMAD BAIXA 

ALTA Licitação de Locação de Impressoras ARP SMAD ALTA 
ALTA Licitação de Telefonia Móvel LICITAÇÃO SMAD ALTA 

MÉDIA Bens inservíveis LEILÃO SMAD MÉDIO 

MÉDIO Licitação de Manutenção de Ar 
Refrigerado ARP SMAD MÉDIO 

MÉDIO Licitação de Materiais de Informática ARP SMAD MÉDIO 

BAIXA Licitação de Capacetes de Proteção para 
Moto ARP SMAD BAIXA 

BAIXA Licitação de Motocicletas e Veículos ARP SMAD BAIXA 
ALTA Locação do Prédio da Prefeitura (ABC) DISPENSA SMAD ALTA 
ALTA Locação dos Correios de São Jacinto DISPENSA SMAD ALTA 
ALTA Prorrogação de Contrato de E&L CONTRATO SMAD ALTA 

BAIXA Licitação de Aparelho de Ar condicionado ARP SMAD BAIXA 

BAIXA Licitação de Material de limpeza/copa e 
cozinha ARP SMAD BAIXA 

BAIXA Licitação de Pneus e Câmaras de Ar ARP SMAD BAIXA 

ALTA Prorrogação de Contrato de Serviços de 
Internet CONTRATO SMAD ALTA 

BAIXA Licitação de Coffe break, marmitex e 
refeições prontas ARP SMAD BAIXA 

BAIXA Licitação de Mobiliário ARP SMAD BAIXA 
BAIXA Licitação de Serviços de Borracharia ARP SMAD BAIXA 
ALTA Licitação de Água e Gás ARP SMAD ALTA 

MÉDIA Prorrogação de Contrato Website e 
hospedagem de e-mail LICITAÇÃO SMAD MÉDIA 

BAIXA Aquisição Aparelho de ponto eletrônico CONTRATO SMAD BAIXA 

ALTA Licitação de Combustiveis e 
Lubrificantes ARP SMAS ALTA 

ALTA Licitação de Materiais de Expediente ARP SMAS ALTA 

ALTA Licitação de Mecânica de Leves e 
Pesados ARP SMAS ALTA 

ALTA Licitação de Locação de Impressoras ARP SMAS ALTA 
ALTA Licitação de Telefonia Móvel LICITAÇÃO SMAS ALTA 

MÉDIO Licitação de Manutenção de Ar 
Refrigerado ARP SMAS MÉDIO 

MÉDIO Licitação de Materiais de Informática ARP SMAS MÉDIO 

ALTA Locação para funcionamento da casa de 
passagem DISPENSA SMAS ALTA 

ALTA Locação para funcionamento do 
Conselho Tutelar DISPENSA SMAS ALTA 

ALTA Locação para funcionamento do serviço 
de convivência de São Jacinto DISPENSA SMAS ALTA 

BAIXA Licitação de Aparelho de Ar condicionado ARP SMAS BAIXA 

BAIXA Licitação de Material de limpeza/copa e 
cozinha ARP SMAS BAIXA 

ALTA Licitação de gêneros alimentícios ARP SMAS ALTA 
BAIXA Licitação de Pneus e Câmaras de Ar ARP SMAS BAIXA 

BAIXA Licitação de Coffe break, marmitex e 
refeições prontas ARP SMAS BAIXA 

BAIXA Licitação de Mobiliário ARP SMAS BAIXA 
BAIXA Licitação de Serviços de Borracharia ARP SMAS BAIXA 
ALTA Licitação de Água e Gás ARP SMAS ALTA 

ALTA Licitação de gêneros alimentícios para 
cesta básica ARP SMAS ALTA 

ALTA Licitação de Kit natalidade ARP SMAS ALTA 

ALTA Licitação de Combustiveis e 
Lubrificantes ARP SMDE ALTA 

ALTA Licitação de Materiais de Expediente ARP SMDE ALTA 

ALTA Licitação de Mecânica de Leves e 
Pesados ARP SMDE ALTA 

ALTA Licitação de Locação de Impressoras ARP SMDE ALTA 
ALTA Licitação de Serviços de Recauchutagem ARP SMDE ALTA 
ALTA Licitação de Telefonia Móvel LICITAÇÃO SMDE ALTA 

MÉDIO Licitação de Manutenção de Ar 
Refrigerado ARP SMDE MÉDIO 

MÉDIO Licitação de Materiais de Informática ARP SMDE MÉDIO 
BAIXA Licitação de Aparelho de Ar condicionado ARP SMDE BAIXA 

BAIXA Licitação de Material de limpeza/copa e 
cozinha ARP SMDE BAIXA 

BAIXA Licitação de Pneus e Câmaras de Ar ARP SMDE BAIXA 

BAIXA Licitação de Coffe break, marmitex e 
refeições prontas ARP SMDE BAIXA 

BAIXA Licitação de Mobiliário ARP SMDE BAIXA 
BAIXA Licitação de Serviços de Borracharia ARP SMDE BAIXA 
ALTA Licitação de Água e Gás ARP SMDE ALTA 
ALTA Licitação de Retroescavadeira LICITAÇÃO SMDE ALTA 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 17 de Fevereiro de 2023 às 20:30:46 Código de Autenticação: 13a48f0e



179
DOM/ES - Edição Nº2.213

Vitória, quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023

www.amunes.es.gov.br

PRIORIDADE DESCRIÇÃO OBJETO FORMA REQ. ABR MAIO JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

ALTA 
Licitação de Areia Branca para Parquinho 
Infantil das escolas da rede municipal de 
ensino 

LICITAÇÃO/ 
DISPENSA SME ALTA 

ALTA Licitação de Combustiveis e 
Lubrificantes ARP SME ALTA 

ALTA Licitação de Materiais de Expediente ARP SME ALTA 

ALTA Licitação de Mecânica de Leves e 
Pesados ARP SME ALTA 

ALTA Licitação de Locação de Impressoras ARP SME ALTA 
ALTA Licitação de Telefonia Móvel LICITAÇÃO SME ALTA 

ALTA Licitação para Contratação de 
Transporte Escolar 

LICITAÇÃO/ 
CONTRATO SME ALTA 

MÉDIO Licitação de Manutenção de Ar 
Refrigerado ARP SME MÉDIO 

MÉDIO Licitação de Materiais de Informática ARP SME MÉDIO 
ALTA Licitação de Material Esportivo ARP SME ALTA 
ALTA Licitação de Fraldas Descartáveis ARP SME ALTA 
ALTA Licitação de Uniforme Escolar ARP SME ALTA 

BAIXA Licitação de Aparelho de Ar condicionado ARP SME BAIXA 

BAIXA Licitação de Material de limpeza/copa e 
cozinha ARP SME BAIXA 

BAIXA Licitação de Pneus e Câmaras de Ar ARP SME BAIXA 

BAIXA Licitação de Coffe break, marmitex e 
refeições prontas ARP SME BAIXA 

BAIXA Licitação de Mobiliário ARP SME BAIXA 
BAIXA Licitação de Serviços de Borracharia ARP SME BAIXA 
ALTA Licitação de Água e Gás ARP SME ALTA 

ALTA 
Licitação de Execução dos Projetos 
Didáticos Pedagógicos: Musicalizando, 
Karatê nas Escolas e Jogando Xadrez. 

LICITAÇÃO SME ALTA 

ALTA Licitação de Combustiveis e 
Lubrificantes ARP SMFF ALTA 

ALTA Licitação de Materiais de Expediente ARP SMFF ALTA 

ALTA Licitação de Mecânica de Leves e 
Pesados ARP SMFF ALTA 

ALTA Licitação de Locação de Impressoras ARP SMFF ALTA 
ALTA Licitação de Telefonia Móvel LICITAÇÃO SMFF ALTA 

MÉDIO Licitação de Manutenção de Ar 
Refrigerado ARP SMFF MÉDIO 

MÉDIO Licitação de Materiais de Informática ARP SMFF MÉDIO 
ALTA Prorrogação de Contrato de E&L CONTRATO SMFF ALTA 

BAIXA Licitação de Aparelho de Ar condicionado ARP SMFF BAIXA 

BAIXA Licitação de Material de limpeza/copa e 
cozinha ARP SMFF BAIXA 

BAIXA Licitação de Pneus e Câmaras de Ar ARP SMFF BAIXA 

BAIXA Licitação de Coffe break, marmitex e 
refeições prontas ARP SMFF BAIXA 

BAIXA Licitação de Mobiliário ARP SMFF BAIXA 
BAIXA Licitação de Serviços de Borracharia ARP SMFF BAIXA 
ALTA Licitação de Água e Gás ARP SMFF ALTA 

ALTA Associação Ecológica Canaã – Projeto 
Ecco 

(PARCERIA) 
TERMO DE 
FOMENTO 

SMMA ALTA 

ALTA Licitação de Combustiveis e 
Lubrificantes ARP SMMA ALTA 

ALTA Licitação de Materiais de Construção ARP SMMA ALTA 
ALTA Licitação de Materiais de Expediente ARP SMMA ALTA 

ALTA Licitação de Mecânica de Leves e 
Pesados ARP SMMA ALTA 

ALTA Licitação de Uniformes/ Camisas 
“Semana do Meio Ambiente” ARP SMMA ALTA 

ALTA Manutenção de aparelho GPS DISPENSA SMMA ALTA 
ALTA Revisão de Garantia de Veículos DISPENSA SMMA ALTA 
ALTA Licitação de Locação de Impressoras ARP SMMA ALTA 

ALTA 
Licitação de Materiais de Comunicação 
Visual (Placas e Adesivos) “Programa 
Água Para Todos” 

ARP SMMA ALTA 

ALTA Licitação de Telefonia Móvel LICITAÇÃO SMMA ALTA 

MÉDIO Licitação de Manutenção de Ar 
Refrigerado ARP SMMA MÉDIO 

MÉDIO Licitação de Materiais de Informática ARP SMMA MÉDIO 

BAIXA 
Licitação de Equipamentos e Materiais 
de Consumo (GPS, Drone, Motosserra, 
corrente de motosserra e afins). 

ARP SMMA BAIXA 

ALTA Licitação de Câmera e Microfone De 
Videoconferência ARP SMMA ALTA 

ALTA Serviço de Apoio Administrativo, Técnico 
e Operacional (Viveiristas) 

PARCERIA 
(METAS 

PROESAM) 
SMMA ALTA 

BAIXA Licitação de Mudas para Distribuição ARP SMMA BAIXA 

BAIXA Licitação de Capacetes de Proteção para 
Moto ARP SMMA BAIXA 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 17 de Fevereiro de 2023 às 20:30:46 Código de Autenticação: 13a48f0e



Vitória, quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023180
DOM/ES - Edição Nº2.213

Vitória, quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023

www.amunes.es.gov.br

PRIORIDADE DESCRIÇÃO OBJETO FORMA REQ. ABR MAIO JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ 
BAIXA Licitação de Motocicleta 150 Cilindradas ARP SMMA BAIXA 
BAIXA Licitação de Aparelho de Ar condicionado ARP SMMA BAIXA 

BAIXA Licitação de Material de limpeza/copa e 
cozinha ARP SMMA BAIXA 

ALTA Consórcio Público da Região Polinorte – 
Cim Polinorte RATEIO SMMA ALTA 

BAIXA Licitação de Pneus e Câmaras de Ar ARP SMMA BAIXA 

BAIXA Licitação de Coffe break, marmitex e 
refeições prontas ARP SMMA BAIXA 

BAIXA Licitação de Mobiliário ARP SMMA BAIXA 
BAIXA Licitação de Serviços de Borracharia ARP SMMA BAIXA 
ALTA Licitação de Água e Gás ARP SMMA ALTA 

ALTA Licitação de Combustiveis e 
Lubrificantes ARP SMOSU ALTA 

ALTA Licitação de Materiais de Expediente ARP SMOSU ALTA 

ALTA Licitação de Mecânica de Leves e 
Pesados ARP SMOSU ALTA 

ALTA Licitação de Locação de Impressoras ARP SMOSU ALTA 
ALTA Licitação de Serviços de Recauchutagem ARP SMOSU ALTA 
ALTA Licitação de Telefonia Móvel LICITAÇÃO SMOSU ALTA 

MÉDIO Licitação de Manutenção de Ar 
Refrigerado ARP SMOSU MÉDIO 

MÉDIO Licitação de Materiais de Informática ARP SMOSU MÉDIO 
BAIXA Licitação de Aparelho de Ar condicionado ARP SMOSU BAIXA 

BAIXA Licitação de Material de limpeza/copa e 
cozinha ARP SMOSU BAIXA 

ALTA Licitação de ponto de ônibus LICITAÇÃO SMOSU ALTA 
BAIXA Licitação de Pneus e Câmaras de Ar ARP SMOSU BAIXA 

BAIXA Licitação de Coffe break, marmitex e 
refeições prontas ARP SMOSU BAIXA 

BAIXA Licitação de Mobiliário ARP SMOSU BAIXA 
BAIXA Licitação de Serviços de Borracharia ARP SMOSU BAIXA 
ALTA Licitação de Água e Gás ARP SMOSU ALTA 
ALTA Licitação de Calçada Cidadã LICITAÇÃO SMOSU ALTA 
ALTA Licitação de Calçamento de vias urbanas LICITAÇÃO SMOSU ALTA 

ALTA Licitação de Combustiveis e 
Lubrificantes ARP SMTCEL ALTA 

ALTA Licitação de Materiais de Expediente ARP SMTCEL ALTA 

ALTA Licitação de Mecânica de Leves e 
Pesados ARP SMTCEL ALTA 

ALTA Licitação de Locação de Impressoras ARP SMTCEL ALTA 
ALTA Licitação de Telefonia Móvel LICITAÇÃO SMTCEL ALTA 

MÉDIO Licitação de Manutenção de Ar 
Refrigerado ARP SMTCEL MÉDIO 

MÉDIO Licitação de Materiais de Informática ARP SMTCEL MÉDIO 
ALTA Licitação de Material Esportivo ARP SMTCEL ALTA 

BAIXA Licitação de Ornamentação Natalina LICITAÇÃO SEM 
ARP SMTCEL BAIXA 

BAIXA Licitação de Aparelho de Ar condicionado ARP SMTCEL BAIXA 

BAIXA Licitação de Material de limpeza/copa e 
cozinha ARP SMTCEL BAIXA 

BAIXA Licitação/ Contratação de Bandas do 
Réveillon de Rua 2023/2024 

LICITAÇÃO/ 
CONTRATO SMTCEL BAIXA 

BAIXA Licitação de Pneus e Câmaras de Ar ARP SMTCEL BAIXA 

BAIXA Licitação de Coffe break, marmitex e 
refeições prontas ARP SMTCEL BAIXA 

BAIXA Licitação de Mobiliário ARP SMTCEL BAIXA 
BAIXA Licitação de Serviços de Borracharia ARP SMTCEL BAIXA 
ALTA Licitação de Água e Gás ARP SMTCEL ALTA 

Protocolo 1030696

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 17 de Fevereiro de 2023 às 20:30:46 Código de Autenticação: 13a48f0e


